
COMUNE DI VIGNOLA 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

Atti della 

Giunta Comunale 

 

Delib. n. 141 

 

Del 14.11.2022  L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno QUATTORDICI 

del mese di NOVEMBRE alle ore 14.50 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER 
L’ATTUAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI 
AL RISPARMIO ENERGETICO E PER UN USO 
PIU’ RAZIONALE DEGLI EDIFICI PUBBLICI PER 
IL CONTENIMENTO DEI CONSUMI 
ENERGETICI- ATTO DI INDIRIZZO AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 267/2000 E SS.MM. 
E II. 
 

si è riunita in modalità videoconferenza 

la Giunta Comunale 

con l’intervento dei Signori: PRES. ASS. 

1 – Emilia Muratori -  Sindaco  
X  

In collegamento 
telematico  

 

 

2 –-Anna Paragliola - Vice Sindaco  
X  

In collegamento 
telematico  

 

 

3 – Daniela Fatatis- Assessore 
X  

In collegamento 
telematico  

 

 

4 – Niccolo’ Pesci - Assessore. 
X  

In collegamento 
telematico  

 

 

5 – Luca Righi -  Assessore 
X  

In collegamento 
telematico  

 

 

6 – Mauro Smeraldi- Assessore. 
X  

In collegamento 
telematico  

 

 

Totale 6 // 

 

Assume la Presidenza Emilia Muratori,  

nella sua qualità di SINDACO  

E constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta 

la seduta e invita i Sigg.ri Assessori a voler trattare 

l’oggetto sopraindicato. 

Partecipa alla riunione il SEGRETARIO GENERALE  

Dott. Massimiliano Mita 

 

 
TRASMESSA IN ELENCO AI CAPIGRUPPO 
 
 



OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI AL RISPARMIO 
ENERGETICO E PER UN USO PIU’ RAZIONALE DEGLI EDIFICI PUBBLICI PER IL CONTENIMENTO DEI 
CONSUMI ENERGETICI- ATTO DI INDIRIZZO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 267/2000 E SS.MM. E 
II. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
- a livello nazionale ed in parte europeo si registrano sensibili aumenti delle tariffe energetiche e del gas a 

causa, prevalentemente, della crisi internazionale in atto a seguito del conflitto Russo-Ucraino; 
- la suddetta situazione sta incidendo in maniera significativa su tutti i bilanci delle attività produttive e 

commerciali, degli enti locali e delle famiglie; 
- il prezzo del gas e dell’energia elettrica risente allo stesso modo e per le suindicate cause di preoccupanti 

aumenti di prezzo; 
 
VISTI:  

- il “Piano Nazionale di contenimento dei consumi di gas naturale” del Ministero della Transizione     Ecologica del 
06/09/2022; 

- le “Dieci azioni per il risparmio energetico e l’uso intelligente e razionale dell’energia nella pubblica 
amministrazione” adottate dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
il 07/09/2022; 

- la guida “Risparmio ed efficienza energetica in ufficio - Guida operativa per i dipendenti” predisposta 
dall’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile – ENEA trasmessa 
dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 09/09/2022; 

- il D.M. del Ministro della Transizione Ecologica del 06/10/2022 che ha previsto, tra le altre, le seguenti misure: 
 Durante il periodo di funzionamento nella stagione invernale 2022-2023 i limiti temporali di esercizio 

degli impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale, rispetto a quanto previsto dal comma 
2 dell’articolo 4 del DPR n.74/2013, sono ridotti di 15 giorni per quanto attiene il periodo di accensione 
e di 1 ora per quanto attiene la durata giornaliera di accensione; 

 La riduzione del periodo di accensione di cui al comma 1 è attuata posticipando di 8 giorni la data di 
inizio e anticipando di 7 giorni la data di fine esercizio, in relazione alle date previste per le diverse zone 
climatiche. Pertanto, l'esercizio degli impianti termici indicati          al comma 1 è consentito con i seguenti 
limiti: 
 Zona E: ore 13 giornaliere dal 22 ottobre al 7 aprile; 

 Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 non si applicano: 
 c) agli edifici adibiti a scuole materne e asili nido; 
 d) agli edifici adibiti a piscine, saune e assimilabili; 

 Durante il periodo di funzionamento nella stagione invernale 2022-2023 degli impianti termici di 
climatizzazione alimentati a gas naturale, i valori di temperatura dell’aria indicati all’articolo 3, comma 1, 
del DPR n.74/2013 sono ridotti di 1°C 

 
CONSIDERATO che: 

- al fine di salvaguardare gli equilibri economico–finanziari dell’Ente e garantire i servizi essenziali erogati, si 
ritiene opportuno adottare misure urgenti atte al contenimento dei consumi energetici; 

- la razionalizzazione dei consumi energetici dovrà essere compatibile con l’esigenza di garantire la sicurezza 
pubblica, il buon funzionamento degli uffici pubblici e l’erogazione dei servizi pubblici ed essenziali. 

 
CONSIDERATO altresì che: 

- l’Unione Terre di Castelli, di cui il Comune di Vignola fa parte, è sensibile ai temi della sostenibilità ambientale, 
della tutela ambientale e della qualità dell’aria e ha intrapreso da anni azioni volte a mitigare le emissioni 
climalteranti ed a migliorare l’adattamento del territorio rispetto alle pressioni negative dei cambiamenti 
climatici, anche attraverso l’approvazione del Piano d’Azione per l’energia sostenibile ed il Clima - PAESC del 
2022; 

 
RITENUTO opportuno, in considerazione di quanto premesso e nelle more degli eventuali interventi da parte degli 
Enti sovraordinati, fornire i seguenti indirizzi al fine di contenere il costo degli aumenti per energia elettrica e gas: 

A. INTERVENTI SULLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
 verificare la possibilità, anche sulla base delle disposizioni di legge in materia di Codice della Strada e di 

pubblica illuminazione, di r i cercare il massimo risparmio giornaliero possibile, in relazione alla 
stagionalità, alle caratteristiche ed alle esigenze delle diverse zone del territorio, anche attraverso il 
posticipo, in via sperimentale, dell’orario di accensione e/o l’anticipo dell’orario di spegnimento di parte 
dei corpi illuminanti della illuminazione pubblica e/o la riduzione dell’intensità degli stessi; 

 
B. INTERVENTI SUL RISCALDAMENTO E SULLA ILLUMINAZIONE DI IMMOBILI PUBBLICI E MONUMENTI 

 stagione termica 2022/23: spegnimento degl i impianti di riscaldamento il 7 aprile 2023 garantendo 
massimo 13 ore/giorno; 

 riduzione a 19 °C, con una tolleranza di +/- 2 °C, della temperatura della sede municipale “Casino 
Bellucci”, delle biblioteche comunali “AURIS” e “Villa Trenti” e del magazzino comunale, nonché di altri 



spazi pubblici gestiti dall’Ente, possibilmente con razionalizzazione degli orari di accensione degli 
impianti; 

 in tutti gli ordini di scuola, con esclusione di asili nido e scuole materne, riduzione a 19 °C, con una 
tolleranza di +/- 2 °C, anche attraverso un utilizzo razionale degli orari di funzionamento degli impianti e 
accorpamento degli spazi utilizzati, per tutte le attività extra scolastiche; 

 PALESTRE COMUNALI: individuare, di concerto con le associazioni sportive utilizzatrici, quali misure 
possano essere adottate per ridurre i consumi (ad esempio riduzione della temperatura); 

 MODALITÀ DI UTILIZZO EDICIFI COMUNALI: dare mandato ai Responsabili di Servizio/Dirigenti dell’Ente 
di programmare una più razionale concessione di sale/spazi pubblici all’interno degli orari ordinari di 
accensione degli impianti di riscaldamento, sulla base della capienza stimata di persone presenti, nonché 
dello scopo dell’incontro, anche attraverso l’accorpamento in un unico edificio contemporaneamente; 

 razionalizzazione e riduzione della illuminazione esterna di tipo decorativo di immobili comunali e 
monumenti; 

 dare mandato ai Servizi preposti, sulla base dei progetti pubblici in corso e delle concessioni di servizio 
avviate, di proporre alla Giunta e attuare e nel medio - lungo periodo azioni di efficientamento degli 
impianti di riscaldamento e del revamping dell’illuminazione degli edifici comunali volte a ridurre i 
consumi energetici e ammodernare gli impianti anche attraverso fonti di finanziamento straordinarie. 

 LUMINARIE NATALE 2022: 
- accensione delle luminarie natalizie n e l  periodo   8 di dicembre 2022 - 6 gennaio 2023; 
- accensione delle luminarie nelle giornate da lunedì a giovedì per massimo 5 ore e mezza 

giornaliere; 
- accensione delle luminarie nelle giornate da venerdì a domenica per massimo 7 ore e mezza 

giornaliere; 
 

C. RACCOMANDAZIONI: 
 procedere con più accorpamenti possibili di servizi evitando il frazionamento di ore nell’utilizzo degli 

immobili, dunque con continuità di erogazione; 
 sensibilizzare gli utilizzatori degli immobili pubblici (sede municipale, scuole, impianti sportivi ed altri 

immobili) a t t r a v e r s o  u n  elenco di buone pratiche da seguire per ridurre il consumo di energia 
elettrica e gas, anche attraverso la diffusione del presente atto di Giunta; 

  
ATTESO che il contenuto degli indirizzi sopra esposti attengono alle decisioni proprie del Sindaco e dell’organo di 
governo ai sensi dell’art. 50 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. n. 267/2000; 

 
CONSTATATO che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, non è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile dei Servizi interessati e neppure il parere 
di regolarità contabile del Dirigente dei Servizi Finanziari;  

 
VISTO inoltre:  

- Il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;  
- Lo statuto Comunale;  
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per dichiarazione verbale – presenti n. 6 assessori; 
 

DELIBERA 

nelle more degli interventi, sull’argomento, da parte degli Enti sovraordinati, di fornire i seguenti indirizzi al fine di 
contenere il costo degli aumenti per energia elettrica e gas: 

A. INTERVENTI SULLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

 Verificare la possibilità, anche sulla base delle disposizioni di legge in materia di Codice della Strada e di 
pubblica illuminazione, di r i cercare il massimo risparmio giornaliero possibile, in relazione alla 
stagionalità, alle caratteristiche ed alle esigenze delle diverse zone del territorio, anche attraverso il 
posticipo, in via sperimentale, dell’orario di accensione e/o l’anticipo dell’orario di spegnimento di parte 
dei corpi illuminanti della illuminazione pubblica e/o la riduzione dell’intensità degli stessi; 

B. INTERVENTI SUL RISCALDAMENTO E SULLA ILLUMINAZIONE DI IMMOBILI PUBBLICI E MONUMENTI 

 stagione termica 2022/23: spegnimento degl i impianti di riscaldamento il 7 aprile 2023 garantendo 
massimo 13 ore/giorno; 

 riduzione a 19 °C, con una tolleranza di +/- 2 °C, della temperatura della sede municipale “Casino 
Bellucci”, delle biblioteche comunali “AURIS” e “Villa Trenti” e del magazzino comunale, nonché di altri 
spazi pubblici gestiti dall’Ente, possibilmente con razionalizzazione degli orari di accensione degli 
impianti; 

 in tutti gli ordini di scuola, con esclusione di asili nido e scuole materne, riduzione a 19 °C, con una 



tolleranza di +/- 2 °C, anche attraverso un utilizzo razionale degli orari di funzionamento degli impianti e 
accorpamento degli spazi utilizzati, per tutte le attività extra scolastiche; 

 PALESTRE COMUNALI: individuare, di concerto con le associazioni sportive utilizzatrici, quali misure 
possano essere adottate per ridurre i consumi (ad esempio riduzione della temperatura); 

 MODALITÀ DI UTILIZZO EDICIFI COMUNALI: dare mandato ai Responsabili di Servizio/Dirigenti dell’Ente 
di programmare una più razionale concessione di sale/spazi pubblici all’interno degli orari ordinari di 
accensione degli impianti di riscaldamento, sulla base della capienza stimata di persone presenti, nonché 
dello scopo dell’incontro, anche attraverso l’accorpamento in un unico edificio contemporaneamente; 

 razionalizzazione e riduzione della illuminazione esterna di tipo decorativo di immobili comunali e 
monumenti; 

 dare mandato ai Servizi preposti, sulla base dei progetti pubblici in corso e delle concessioni di servizio 
avviate, di proporre alla Giunta e attuare e nel medio - lungo periodo azioni di efficientamento degli 
impianti di riscaldamento e del revamping dell’illuminazione degli edifici comunali volte a ridurre i 
consumi energetici e ammodernare gli impianti anche attraverso fonti di finanziamento straordinarie. 

 LUMINARIE NATALE 2022: 

- accensione delle luminarie natalizie n e l  periodo  8 di dicembre 2022 - 6 gennaio 2023; 

- accensione delle luminarie nelle giornate da lunedì a giovedì per massimo 5 ore e mezza 
giornaliere; 

- accensione delle luminarie nelle giornate da venerdì a domenica per massimo 7 ore e mezza 
giornaliere; 

C. RACCOMANDAZIONI: 

 procedere con più accorpamenti possibili di servizi evitando il frazionamento di ore nell’utilizzo degli 
immobili, dunque con continuità di erogazione; 

 sensibilizzare gli utilizzatori degli immobili pubblici (sede municipale, scuole, impianti sportivi ed altri 
immobili) a t t r a v e r s o  u n  elenco di buone pratiche da seguire per ridurre il consumo di energia 
elettrica e gas, anche attraverso la diffusione del presente atto di Giunta; 

 
SUCCESSIVAMENTE  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e con voti favorevoli unanimi, espressi per dichiarazione verbale – presenti n. 6 Assessori; 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
e ss.mm. ed.ii. 
 
 
  



 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to (Muratori Emilia)             f.to (dott. Massimiliano Mita)   
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione presso questo Albo Pretorio per la durata di 
quindici giorni da oggi. 
 
 
Vignola,17.11.2022    IL SEGRETARIO GENERALE : F.to (dott. Massimiliano Mita) 

E’ copia conforme all’originale. 

 
 
Vignola, 17.11.2022                                            IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                                                                             (Giuliana Graziosi)  
 
 
Atto firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; D.P.C.M. 8 febbraio 1999, D.P.R. 8 dicembre 2000 n. 
445, D.L. 23 gennaio 2002 n. 10 – Certificato rilasciato da InfoCert S.p.a (http//www.firma.Infocert.it). 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICA 

 
CHE LA SUESTESA DELIBERAZIONE:  

 

  E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL ____________________________________ PER DECORRENZA DEI 
TERMINI AI SENSI DI LEGGE; 

 

 E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE; 
 

  E’ STATA _____________________________________________________________________  
 

Vignola,           IL SEGRETARIO GENERALE:  F.to   

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi con inizio dal 17.11.2022 e 

contro di essa non sono stati presentati reclami né opposizioni. 

Vignola,             IL SEGRETARIO GENERALE F.to 
 

 
 
COMUNE DI VIGNOLA: E’ copia conforme all’originale per uso  
 
 
________________________________________ 

 
Vignola 


